
 

1.          Comune di Moncenisio 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. _2_  

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2020-2022). CONFERMA DEL 
DOCUMENTO 2018-2020. 

 

 

L'anno duemilaventi addì 27 del mese di gennaio alle ore 10.00, presso il Comune di Cesana 

Torinese, regolarmente convocata dal Sindaco, a norma dell'art. 50, 2° comma, D.Lgs. 18.8.2000 

n. 267, si è riunita la Giunta comunale della quale sono membri i Signori:    

      

 PRESENZA 

CARENA Avv. Mauro   -  SINDACO        SI   

PEROTTINO Vittorio    -  ASSESSORE       NO   

RONCHAIL Riccardo   -  ASSESSORE       SI   

 

Assume la presidenza il Sindaco Avv. Mauro CARENA. 

Assiste alla seduta il Segretario comunale dr. Diego JOANNAS. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2020-2022). CONFERMA DEL 
DOCUMENTO 2018-2020. 

 
Ricordato che con deliberazione di G.C. n. 1 del 31.01.2018 è stato approvato 
l'aggiornamento del piano triennale di prevenzione della corruzione completo di sezione 
per la trasparenza e l'integrità – periodo 2018-2020; 
 
Evidenziato che risulta necessario provvedere all'aggiornamento del piano triennale di 
prevenzione della corruzione completo di sezione per la trasparenza e l'integrità, per il 
periodo 2020-2022; 
 
Evidenziato che il 21 novembre 2018 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
adottato, con la Delibera n. 1074 l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, 
che al punto 3.1 “Le nuove proposte di semplificazione”, nel ribadire l’obbligatorietà 
dell’adozione, entro il 31 gennaio di ogni anno, di un nuovo e completo PTPCT, prevede, 
per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà 
organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 
successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 
organizzative rilevanti, la possibilità di provvedere all’adozione del PTPCT con modalità 
semplificate, consentendo all’organo di indirizzo politico di adottare un provvedimento con 
cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato; 
 
Dato atto che già per il triennio 2019-21, con deliberazione di G.C. n. 1 del 30.01.2019 è 
stato confermato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2018-2020; 
 
Consiederato che: 
• il nuovo PNA, approvato con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, ha indicato un 

nuovo approccio valutativo del rischio, incentrato su una tipologia di misurazione 
qualitativa, come illustrata nell’allegato 1, del PNA 2019 stesso; 

• tale nuovo approccio è stato reso noto dal 22.11.2019 (pubblicazione del PNA) ed il 
poco tempo disponibile non ha reso possibile le valutazioni e l'applicazione dello 
stesso (si potrà procedere il tal senso a partire dall’adozione del PTPCT 2021/2023; 

 
Viste: 

• la legge del 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione; 

• il D.Lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 intitolato “ Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, adottato in attuazione dell’art. 1 comma 35 della L. 
190/2012; 

• il D.Lgs. del 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 



• il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
Ricordato che il segretario comunale è responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza e che la funzione è attualmente coperta con reggenza a scavalco; 
 
Evidenziato che questo comune ha una popolazione  di poco superiore a 30 abitanti (è 
attualmente il comune “più piccolo” d'Italia) e, pertanto, le difficoltà organizzative dovute 
alle ridotte dimensioni ed al ridotto numero del personale (1 solo dipendente a tempo 
indeterminato e parziale e 3 convenzioni con un comune ed una unione montana ai sensi 
art. l’articolo 1, comma 557, della legge 311/2004), sono ancora più accentuate; 
 
Evidenziato altresì, sempre con lo scopo di “dimensionare” la realtà, che nel 2019 nessun 
affidamento è stato maggiore di € 40.000,00 (la spesa corrente complessiva è inferiore a 
200 mila euro); 
 
Richiamato quindi il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2018-2020 del Comune predisposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza; 
 
Rilevato che la presente proposta non comporta spesa e/o riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria dell’ente, non necessita di parere di regolarità contabile; 
 
Considerato che la proposta ha ottenuto il parere di  regolarità tecnica del segretario 
comunale , reso ai sensi dell'art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di confermare, per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 
per il triennio 2020-2022 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2018-2020 approvato con deliberazione n. 1 del 31.01.2018, 
considerando gli adempimenti previsti per l'anno 2020, traslati anche a valere per il 
2022; 

 

3) Di dare atto che il presente decreto viene trasmesso, in elenco, ai Capigruppo 
consiliari, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del 
T.U.E.L. 267/2000; 

 
4) Di dichiarare, attesa l'urgenza di dare attuazione e pubblicare il piano approvato di 

cui al punto 2, e visto l'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione, con una seconda distinta votazione ad esito 
unanime favorevole. 

 

 



  

COPIA 

Letto, confermato e sottoscritto. 

In originale firmati. 

IL PRESIDENTE 

 F.to  Avv. Mauro CARENA 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dr. Diego JOANNAS 

 

 

********************* 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Copia conforme all’originale, un estratto del quale è in pubblicazione all'Albo pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi dal __29/01/2020______________. 

 

La presente deliberazione è contestualmente comunicata: 

 

X| ai capigruppo consiliari 

 

|_| al Prefetto 

 

 

Moncenisio, _29/01/2020 

L'istruttore amministrativo/finanziario 

 F.to Piera CONCA 

 

 


